Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Katedra teorie kultury (kulturologie)

Rigorózní práce

Mgr. Jana Johnová

Hudba západní kultury jako téma kulturologie

The Music of Western Culture as a Topic of Cultural Studies

Praha 2011

školitel: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Děkuji školiteli své práce PhDr. Vladimíru Czumalovi, CSc. za jeho podporu, inspiraci a konzultace.

Děkuji také své rodině za trpělivost, podporu při psaní a pomoc při korekturách.

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 25. 8. 2011

Anotace:

Předmětem této práce je hudba západní kultury z kulturologického úhlu pohledu. Pokusila jsem se popsat hudbu v kontextu několika společenskovedních disciplín, jakými jsou estetika a obecná teorie umění, antropologie, psychologie a sociologie. Prostřednictvím těchto disciplín bylo např. možné postihnout, co je při recepci hudby lidem vrožené a co je podmíněno kulturně. Ve druhé části jsem se zaměřila na hudbu západní kultury z pohledu tří důležitých procesů v kultuře - z pohledu akulturace, difuze a enkulturace - a z pohledu tří složek kultury - artefaktů, sociokulturních regulativů a idejí. Ve třetí části jsem se především pokusila popsat některé změny v oblasti hudby v současném světě masových médií. Cílem mé práce bylo ukázat hudbu jako neoddělitelnou součást kultury, jako důležitou akustickou informaci a zkušenost v životě lidí.

The subject of my work is the music of Western culture from the culturological point of view. I attempted to give an account of music in the context of some social sciences such as aesthetics, anthropology, psychology and sociology. Through these social sciences it was possible, for example, to differentiate between innate and culturally conditioned aspects of a person's reception of music. In the second part I focused on the music of Western culture from the point of view of three important cultural processes - the process of acculturation, diffusion and enculturation - and three parts of culture: artefacts, socio-cultural regulators and ideas. Primarily in the third part I attempted to describe some of the ways music has changed in the contemporary world of mass media. The aim of this work is to focus on music as an inseparable part of culture as well as important acoustic information and experience.

Klíčová slova:

hudba, kultura, akulturace, difuze, enkulturace, artefakty, sociokulturní regulativy, ideje

music, culture, acculturation, diffusion, enculturation, artefacts, socio-cultural regulators, ideas

Obsah

Úvod..... 7
Vymezení základních pojmů 9
I. Pohled na hudbu prostřednictvím kulturologických disciplín..... 12
1. Pohled estetiky a obecné teorie umění..... 12
2. Hledisko antropologické 16
2.1 Antropologický výzkum 16
2.2 Hudba přírodních národů 18
2.2.1 Mimoestetická funkce u hudby přírodních národů 19
2.2.2 Hry, obřady, mýty, slavnosti, tance... .. 20
2.2.3 Shody a rozdíly některých hudebních prvků 23
2.2.3.1 Autorský zápis, nahrávky 23
2.2.3.2 Hudba improvizovaná a fixovaná 24
2.2.3.3 Rytmus 24
2.2.3.4 Čas v hudbě přírodních národů 25
2.2.3.5 Hudební forma a stavebné principy 25
3. Hledisko psychologické - co je vrozené a co naučené..... 27
3.1 Pozornost 27
3.2 Paměť 28
3.3 Emoce v hudbě..... 29
3.4 Vnímání konsonance a disonance 30
3.5 Tonalita 31
3.6 Melodie 32
3.7 Vnímání času v hudbě..... 32
4. Hledisko sociologické..... 35
4.1 Mcdonaldizace v hudbě 35
4.1.1 Efektivita..... 37
4.1.2 Vypočítatelnost 38
4.1.3 Předpověditelnost..... 39
4.1.4 Kontrola 41

4.2 Hudební preference v České republice 42
II. Pohled na hudbu prostřednictvím kategorií kultury 46
5. Akulturace - vznik jazzu 46
5.1 Pět znaků jazzu 47
5.2 Africké prvky v jazzu 48
5.3 Sociální pozadí vzniku jazzu 49
6. Kulturní difuze - rozšíření evropské klasické hudby 50
7. Enkulturation - hudební výchova 52
7.1 Osobnost rodiče 54
7.2 Osobnost žáka 56
7.3 Osobnost učitele 57
8. Artefakty v hudbě 59
9. Sociokulturní regulativy v hudbě 62
10. Ideje v hudbě 65
III. Hudební témata současnosti z pohledu kulturologie 68
11. Hudební vkus 69
12. Hudební brak, kýč 72
13. Hudba artificiální a nonartificiální 74
14. Hudba a technika 78
15. Hudební nahrávky či živé vystoupení? 80
16. Komunitní hluk, hudba jako zvuková kulisa, přesycení hudbou 84
17. Racionalizace v hudbě, nevědomá (hudba v reklamě) i vědomá (Mozartův efekt) 88
18. Hudba ve spojení s obrazem 91
18.1 Filmová hudba 91
18.2 Videoklip 94
Závěr 96
Seznam použité literatury 98

Úvod

Otázkou je, proč se zabývat hudbou v souvislosti s kulturou a proč si ze širokého spektra hudby vybrat právě hudbu západní kultury.

V hudebním prostředí se pohybuji od dětství, ale v souvislosti se studiem kulturologie jsem začala o hudbě uvažovat jinak. A to hlavně o místě hudby v kultuře, o jejích proměnách pod vlivem médií, o jejích odlišných podobách v různých kulturách. Napadají mě otázky jako: Proč je hudba v životě lidí důležitá? Proč se objevuje ve všech kulturách? Proč všechny děti mají rády zpívání? Jak je to možné, že ukolébavku člověk pozná, ať pochází z hudby západní kultury, nebo z hudby přírodních národů? Jakou hudbu dnes lidé nejvíce poslouchají? A je to tak, že hudba život jen obohacuje a nebo je spíše jeho neodmyslitelnou součástí? A je hudba mezinárodní? Každý už tuto větu slyšel, ale je to jen otřepaná fráze, nebo se tato věta užívá tak často právě proto, že je pravdivá? Často se říká, že hudba vyjadřuje emoce. Ale emoce vyjadřují i jiné druhy umění. Je tedy hudba něčím výjimečným, nebo by se dala zaměnit za jiný druh umění?

A proč hudba západní kultury? Jedním z důvodů je, že je mi tento druh hudby (vzhledem k tomu, že jsem byla vychována v západní kultuře) samozřejmě nejbližší. Dalším důvodem je skutečnost, že západní kultura měla možnost se seznámit s hudbou téměř všech kultur. Některou vstřebala, přetvořila a začlenila, některou vyloučila. Ale hlavní je, že na hudbu téměř každé kultury musela nějakým způsobem reagovat. Zajímavé bude postihnout proměny hudby ve společnosti, která prochází tak rychlými a četnými změnami.

Za neméně důležité považuji to, že prostřednictvím hudby, stejně jako prostřednictvím výtvarného umění, literatury a architektury, jsme už od dětství učeni se vcítit do jiné kultury, ale i do vlastní kultury v různých historických obdobích. Umění se totiž s měnící se dobou a místem také mění. Jak píše Graham: „*Pojem lidské přirozenosti a lidské existence není jednou provždy daný. Lidská přirozenost neznamena pro všechny lidi a ve všech dobách totéž, stejně jako lidská existence. Různé kultury chápou tyto pojmy různě. Stojí za povšimnutí, že v lidské existenci přece jen jsou složky, které jsou společné všem lidským bytostem - smrtelnost,*

citlivost na chlad, hlad a bolest, zájem o sexuální vztahy, smysl pro humor, žal a podobně - a z těch umělecká tvorba čerpá mnohá ze svých hlavních témat“¹.

Kulturologie se zabývá studiem člověka, společnosti a kultury z interdisciplinární perspektivy, z pohledu společenských disciplín jako jsou filozofie, antropologie, psychologie, sociologie a další. Cílem mé práce je rozbor některých jevů, které se vyskytují v hudbě západní kultury z pohledu těchto disciplín, tedy kulturologický pohled na hudbu a její místo v západní kultuře. Dále se budu zabývat hudbou z pohledu kategorií kultury. Jsou to kategorie jako např. proces akulturace, difuze, enkulturace atd. Půjde tedy o spojení obecných poznatků kulturologie a jejich aplikaci na konkrétní součást kultury, jakou je hudba.


[…]


To, co mě zajímá jako kulturologa, jsou dvě skutečnosti. První z nich je skutečnost, že (i když si to diváci videoklipů většinou neuvědomují) videoklip je reklama, marketingový nástroj. I když to na první pohled není patrné. Není v něm uváděna cena hudebního nosiče a místo jeho prodeje, a není oddělen reklamní znělkou. To, že videoklip skutečně jako reklama funguje, potvrzuje fakt, že po nástupu videoklipů stoupl prodej desek interpretů těchto videoklipů několikanásobně. Podle výzkumů nákup nových desek ovlivňuje videoklip více než návštěva koncertů či poslech rádia.

Druhá je ta skutečnost, že videoklip není jen reklama na hudbu, ale působí na nás i jako prezentace určitého životního stylu. Ve videoklipech je často zobrazován interpret jako člověk, který je úspěšný. Nosí ty „správné“ hodinky, má na sobě to „správné“ oblečení, učesán je podle poslední módy. Firmy proto uzavírají s interprety a vydavatelstvími smlouvy, chtějí, aby se ve videoklipech objevil právě jejich výrobek.

Videoklip tak vizuálně propaguje a unifikuje určitý životní styl jinak velmi rozdílných kultur. Podíváme-li se na hudební kanály v evropských zemích a vypneme-li zvuk, nepoznáme, z jaké země daný videoklip pochází. Ale srovnatelného obrazu se dočkáme i mimo Evropu.

Všechny tyto skutečnosti mě vedou k odpovědi na otázku, kterou jsem si položila na začátku kapitoly: Opravdu je ve videoklipu prvotní hudba? Samozřejmě jako ve všech oblastech existují výjimky, ale myslím, že obecně bychom dnes mohli videoklip označit za prodejnu „správného“ životního stylu, poté za prodejnu hudebních nosičů a až na třetím místě je možné v této oblasti uvažovat o hudbě jako o umění.

Závěr

Hudbu západní kultury nelze studovat jako izolovaný jev, je třeba vzít v úvahu souvislosti a studovat ji z různých úhlů pohledu. Jedině tím je možné postihnout, jak důležitou součástí kultury je na úrovni jednotlivce i společnosti. Z pohledu psychologie je možné se seznámit s tím, co máme my lidé společného napříč různými kulturami a co je podmíněno čistě kulturně. Výsledkem je zjištění, že v oblasti hudby je více kulturních prvků než antropologických konstant. To lze také studovat pomocí antropologie a srovnáním hudby západní kultury s kulturou odlišnou - např. s kulturou přírodních národů. Sociologie a její výzkumné metody nabízejí možnost seznámit se s proměnami, které se v dnešní rychle se měnící společnosti týkají i hudební oblasti.

Hudba je v západní kultuře, která je z velké části orientována na vizuální podněty, jediným zdrojem estetické zvukové zkušenosti. I když ne vždy je důležité její estetické působení. Hudba nonartificiální může plnit i jiné funkce než estetické, které jsou pro dnešního člověka také důležité a možná i důležitější. Je to zábavnost, odreagování, možnost tančit a únik z příliš racionálního světa do sféry emocí. S měnící se dobou se mění i potřeby lidí a hudba, která je výtvorem těchto lidí, se mění s nimi. Nepovažuji artificiální hudbu za jedinou kvalitní. Vždyť to, co z ní dnes posloucháme, je výběr, který byl prověřený časem. Za desítky let budou možná písničky Beatles patřit ke starým klasikům stejně jako Vivaldiho Čtvero ročních dob.

To, v čem vidím krok zpět v dnešní době, je potřeba hudebních specialistů a s tím související ztráta schopnosti samostatného hudebního vyjadřování. Aniž si to možná uvědomujeme, ztrácíme kontakt s živými vystoupeními, která dříve byla jedinou možností poslechu. Otázkou pro mě zůstává, zda opravdu nepotřebujeme tvořit sami a zda nám stačí jen pasivně přijímat. Nebudeme pak méně tvořiví i v jiných oblastech? A nebyla právě emocionální složka člověka a její vyjadřování tím, co člověku pomohlo stmelit skupinu lidí, tím, co sloužilo k dorozumívání nebo k upevnění sociálního rozvrstvení ve skupině? Nebyla emocionální složka a její vyjadřování také základem kreativity, která se mohla uplatňovat i v jiných oblastech - např. při vyrábění nástrojů? Myslím, že ochuzeni jsme a že je jen otázkou času, kdy se důsledky toho projeví. A nebo už se projevují? Nejsou dnes například

někteří rodiče pohodlní přemýšlet o citovém životě svých dětí? Nejsou pohodlní učit je kreslit, zpívat a jinak tvořit? Ale jak se pak bude vyvíjet jejich emocionalita, jak pak uspějí ve společnosti, která je čím dál tím složitější a ve které potřebujeme schopnost vcítit se do emocí druhého? Nebyla toto ta vlastnost, která nám dříve pomohla přežít? Jen čas může prověřit, zda je tento postřeh správný či špatný. V každém případě si ale myslím, že má cenu se nad měnícími se jevy ve společnosti a kultuře alespoň zamýšlet.

Obečně si myslím, že se hudba západní kultury vyznačuje velkým množstvím hudebních žánrů (v tom se odráží roztržitost dnešní západní kultury), ale také globalizovaným žánrem pop music, jehož vznik umožnil mimo jiné technologický rozvoj masových médií. Hudba západní kultury tak odráží celkový obraz západní kultury jako kultury značných odlišností i velké jednotnosti.

V hudbě jako v mnoha dalších součástech kultury je proto nutné se zamýšlet nad tím, jaké jsou její proměny, zda nám přinášejí změnu k lepšímu, horšímu, nebo jestli je to jen kulturní vývoj, který nelze označit ani jako pozitivní, ani jako negativní. Každopádně je nutné se zamýšlet a ne jen pasivně konzumovat; klást si otázky a odpovídat si na ně.
