MGR. JANA JOHNOVÁ:

HUDBA ZÁPADNÍ KULTURY

JAKO TÉMA KULTUROLOGIE

POSUDEK RIGORÓZNÍ PRÁCE

Mgr. Jana Johnová učinila předmětem své práce hudbu ve vymezení, které přesně postihuje spojení *hudba západní kultury*. Hudba, tedy alespoň hudba, které se říká nehezským termínem *artificiální*, klade na teoretické uchopení takové nároky, že se s ní jako s předmětem kvalifikační práce na našem oboru setkáváme velmi vzácně. Autorka absolvovala obor kulturologie, disponuje hudebním vzděláním, navíc aktuálně žitou praxí hudebního pedagoga, je tedy pro zvolený úkol velmi dobře vybavena.

Co je tímto úkolem? Autorka to velmi pregnantně formuluje v úvodu: *„Kulturologie se zabývá studiem člověka, společnosti a kultury z interdisciplinární perspektivy, z pohledu společenskovědních disciplín jako jsou filozofie, antropologie, psychologie, sociologie a další. Cílem mé práce je rozbor některých jevů, které se vyskytují v hudbě západní kultury z pohledu těchto disciplín, tedy kulturologický pohled na hudbu a její místo v západní kultuře. Dále se budu zabývat hudbou z pohledu kategorií kultury. Jsou to kategorie jako např. proces akulturace, difuze, enkulturace atd. Půjde tedy o spojení obecných poznatků kulturologie a jejich aplikaci na konkrétní součást kultury, jakou je hudba.“* (s. 8) Není to prázdná proklamaace a hned na úvod posudku mohu konstatovat, že stanoveného cíle bylo plně dosaženo.

Interdisciplinární charakter práce nepostihuje citovaná pasáž v úplnosti. Plně si vědoma relevance estetiky a obecné teorie umění, precizuje kolegyně Johnová svá teoretická východiska nejprve na jejich území. Efektivně tak činí hlavně kritickým vyrovnáním s frekventovanou knihou profesora King's College aberdeenské university Gordona Grahama *Philosophy of the Arts: An Introduction to Aesthetics*, bibliografie a především celý text práce ale prozrazuje, že hudební estetiku zvládla bezpečně jak v silné domácí tradici, tak v dílech poslední doby. Teprve poté přistupuje k dalšímu výkladu v trojí základní perspektivě: antropologické, psychologické a sociologické. Činí tak velmi efektivně, v první pojmenuje hudbu evropské kultury brilantní komparací s hudbou mimoevropskou, v druhé precizuje hranice mezi univer-

zálními danostmi a kulturními fenomény, v třetí účinně aplikuje Ritzerův koncept mcdonaldizace na fungování hudby v současné české společnosti, navíc s dobrým využitím nedávného výzkumu Mikuláše Beka.

Ve druhé části pak provádí zamýšlenou aplikaci vybraných kulturologických kategorií. Spojení akulturace se vznikem jazzu, kulturní difúze s expanzí evropské hudby a enkulturace s problematikou hudební výchovy přineslo další velmi plodné výsledky. Totéž mohu konstatovat o nakládání s triádou artefaktů, sociokulturních regulativů a idejí v hudbě.

Ve třetí části pak kolegyně Johnová soustřeďuje témata, která postihují jednotlivé rozměry aktuálního stavu hudby západní kultury a jejího fungování ve společnosti. Ani tady se nevyhýbá tématům obtížným a hojně diskutovaným, neboť diskutabilním. Zde zvláště nápadně prokazuje to, co vyznačuje celou práci: schopnost formulovat s úsporností až spartánskou, přitom bez zjednodušení. Pro třetí část si sice autorka zcela legitimně vyhradila právo nečinit závěry, neznamená to ale, že nemá názor či se vyhýbá námětům na řešení konstatovaných problémů. Dokázala se tak na malé ploše vyrovnat s natolik obtížnými tématy, jako je vztah artificiální a nonartificiální hudby, hudebního kýče či důsledky digitální revoluce pro hudbu západní kultury.

Předložená studie je tak zralou syntézou, promyšleně vystavěnou a napsanou jazykem, jehož čistota dobře odráží čistotu autorčiných myšlenkových operací i vysokou míru její invence a kreativity. Text lze číst i jako vhodné uvedení do probíraných disciplin, velmi obsažné zasvěcení do podstaty hudby a jejího místa v evropské kultuře a také jako velmi názorné a přesvědčivé předvedení možností kulturologie. Rigorózní práci Mgr. Jany Johnové *Hudba západní kultury jako téma kulturologie* **plně doporučuji k obhajobě.**

V Praze 31. října 2011

PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.